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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest gło¬
wica rewolwerowa, zwłaszcza ze sterowaniem
ręcznym, wyposażona w mechanizm zaciskają¬
cy z krzywkami kulkowymi, w mechanizm ob¬
rotowy z przekładnią obiegową (planetarną)
oraz w sprzężony z nim mechanizm dźwignio¬
wy wisftępinego indeksowania, przy czym wszys¬
tkie te mechanizmy są poruszane jedną dźwig¬
nią sterującą.
Znane dotychczas głowice rewolwerowe

z dwoma dźwigniami, z których jedna służy do
jej obracania, a druga do indeksowania i zaci¬
ekania, są niedogodne i pracochłonne w obsłu¬
dze. Znane są także głowice z jedną dźwignią
sterującą, sprzężoną z mechanizmem mimosro-
dowym, jednak ze względu na niezbędną znacz¬
ną siłę zacisku (około 5 ton) wymagają one
znacznego wysiłku przy obsłudze. Ponadto wa-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Mikołaj Filipowicz.

dą tych głowic jest trudność ich ustawienia
w położeniu robo?zjTm, związana z koniecznoś¬
cią nastawiania dźwigni w położenie odpowia¬
dające żądanej pozycji.
Powyższych wad i niedogodności nie ma gło¬

wica rewolwerowa według wynalazku zaopa¬
trzona w mechanizm obrotowy z przekładnią
obiegową, sprzężony z mechanizmem dźwignio¬
wym do wstępnego indeksowania głowicy oraz
w mechanizm z krzywkami kulkowymi do jej
zaciskania w ustawionym położeniu, przy czym
wszystkie te mechanizmy są poruszane za po-
,mocą jednej dźwigni, dzięki czemu uzyskuje
się łatwość i szybkość obsługi, a ponadto znacz¬
nie zmniejszenie siły niezbędnej dla uzyskania
żądanego zaciskania głowicy.

Głowica według wynalazku posiada także w
porównaniu do znanych głowic znacznie pro¬
stszą komsitruikcję i w poważnym stopniu obni¬
ża koszty wykonania obrabiarki.
Wynalazek jest wyjaśniony na rysunku, na



którym fig. 1 przedstawia głowicę rewolwero¬
wą osadzona, na suwaku obrabiarki — w prze-

krdjiu podłużnym, fig. 2 — rozwinięcie krzywki
czołowej głowicy w stanie zwolnionym, a fig.
3 — rozwinięcie tej krzywki w stanie zabloko¬
wanym.

Głowica według wynalazku składa się z ka¬
dłuba 2 osadzonego obrotowo na cylindrycz¬
nym występie 1 suwaka 5 i zaopatrzonego na
obwodzie w cylindryczne gniazda 3, służące do
mocowania narzędzi, z mechanizmu obracające¬
go ten kadłub, mechanizmu wstępnego indek¬
sowania oraz z mechanizmu zaciskającego (mo¬
cującego) głowicę.

Mechanizm obracający składa się z osadzo¬
nej obrotowo na wałku 5 tulei 4, zaklinowanej
wewnątrz nasady 6, z przekładni obiegowej,
złożonej z nieruchomego koła 9 o uzębieniu
wewnętrznym, podwójnego koła obiegowego 10,
8 zazębiającego się z kołem 9 oraz z kołem 7
połączonym z tuleją 4 oraz z obracanej przez
koło obiegowe tarczy 11, związanej z kadłubem
2.

Mechanizm indeksujący głowicy składa się
ze znanego koła koronowego 15, osadzonego w
suwaku S i koła koronowego 16 przymocowa¬
nego do kadłuba 2 głowicy, służących do dokład¬
nego ustalania jej położenia oraz z dźwigni
dwuramiennej 12 osadzonej na wałku 5 i zatrza¬
sku 13 wchodzącego w odpowiedni otwór 14
kadłuba, do wstępnego indeksowania. Do prze¬
suwania wałka 5 służy tuleja i, Jętóra w tym
celu jest zaopatrzona w zębatkę, Xl oraz wyci¬
nek zębaty i§ flźwigni sterującej '^, a c|o jego
ruchu powrotnego — sprężyna 20-
]V|ecbanizm zaciskowy głowicy składa się

z tujęi 21 cisadzpnej iprzęsuiwnię na wałku 5 o-
raz z ićpwóch zespołów kuflikicflyokrz
Jęc(en z tych zespołów składa się z tulei 22, po¬
uczonej z tuleją 21, z j;ulei 2,3 zabezpieczonej od
obrotu za pomocą łcojka 2$ i połączonej z cy¬
lindrycznym wystęjgpm 1 suwaka S oraz z ku¬
lek %4 umLeszczpinyich między czołowymi zęba¬
tymi powierzchniami tych (tulei (fig. 2 i 3). Ę[ru-
31 z zęsipołótw krzy^ofwyich jest utworzony
przez zę^a^a, powierzchnię czołową kołnierza 25
tulei 21 i zębatą powierzchnią czopową piasty 2(>
nlerułcłioimego koła zęjbaitego 9 oraz z umiesz¬
czonych między tymi powierzchniami kulek 27.
Powierzchnie czołowe tulei 4 oraz tulei 21
są (ponadto zaoipatrzone w Itóły tworzące sprzęg¬
ło kłowe 30.
Do sterowania opisanych mechanizmów słu¬

ży dźwignia 19, osadzona obrotowo na osi 29
w nasadzie 6.

Działanie głowicy według wynalazku opisa¬
no poniżej. Przed przestawieniem głowicy w no¬
we położenie robocze należy ją zwolnić i od¬
blokować. W tym celu obraca się dźwignię 19
oraz połączoną z nią nasadę 6, wokół wałka 5
o kąlt ckoło 90', powodując zwolnienie zespołu
krzywkowego 22, 23 i 24 (fig. 2), a równocześnie
zablokowanie drugiego zespołu krzywkowego 25,
26 i 21 (fig. 3). Wskutek tego macisku przez kul¬
ki 21 piasta 26 koła zębatego 9 przesuwa tarczę
li i połączony z nią kadłub 2 głowicy na lewo,
powodując wyzębienie kół koronowych 15 i 26.
Następnie odchyla się dźwignię sterującą 19

w kierunku do kadłuba głowicy, przy czym
związany z nią wycinek zębaty 18 powoduje
przesunięcie zębatki 11, tulei 4 i połączonego
z nią wałka 5 na lewo, a równocześnie wysu¬
nięcie połączonego z wałkiem 5, za pośrednic¬
twem dźwigni 12, zatrzasku 13, z otworu inde¬
ksującego 14 kadłuba 2 głowicy. W tym położe¬
niu głowica jest odblokowana.

Obrót głowicy w nowe położenie robocze
następuje przez obrót dźwigni sterującej 19*
łącznie z nasadą 6 wokół osi wałka 5, wskutek
czego koło zębate 7 zaklinowanej wewnątrz tej
nasady 6 tulei 4 powoduje obrót zazębiającego
się z nieruchomym wieńcem zębatym 9 koła
obiegowego 8, 10 oraz równocześnie obrót osi
tego koła 8, 10 i połączonej z nim tarczy 11
wraz z kadłubem 2 głowicy wokół wałka 5.
Przełożenie przekładni obiegowej 7, 8, 9, 10
jest przy tym tak dobrane, że jednemu pełnemu
obrotowi nasady 6 odpowiada obrót kadłuba 2
głowicy o kąt środkowy kolejną pozycją robo¬
czą, w którym sprężyna 20, naciskająca na wa¬
łek 5, poiwoiduje wejiśicie zaitrzaisku 13, w odpo¬
wiadający tej pozycji otwór 14, a równocześnie
odchylenie dźwigni sterującej 19 w położenie
wyjściowe przedstawione na fig. 1. W położe¬
niu tym następuje równoczesne samoczynne
wyzębienie koła zębatego 7 i 8 przekładni obie¬
gowej oraz połączenie tulei 4 i 21 przez sprzę¬
gło kłowe 30.

W celu zaciśnięcia (zamocowania) głowicy
w nastawionym położeniu, obraca się dźwignię
19 wraz z nasadą G o kąt około 90°, powodując
obrót połączonej z tuleją 4 za pomocą sprzęgła
kłowego 30, jtulei 21 i zwolnienie zespołu krzyw¬
kowego 25, 26, 27, a równocześnie przesunięcie
przez drugi zespół krzywkowy 22, 23, 24 tulei
21 wraz z połączonym z nią za pośrednictwem



łożyska tocznego 31 koła zębatego 9 i dociska¬
nego przez nie kadłuba 2 głowicy —r w kie¬
runku na prawo, wskutek czego następuje zazę¬
bienie i zaciśnięcie kół koronowych 15 i 16,
a tym samym zamocowanie głowicy na suwaku.
Głowica rewolwerowa według wynalazku

jest przystosowana zwłaszcza do karuzelowek
ze sterowaniem ręcznym, jednak może znaleźć
zastosowanie również do innych obrabiarek.

Zastrzeżenia patentowe

1. Głowica rewolwerowa zwłaszcza do karuze-

lówek ze sterowaniem ręcznym, osadzona
obrotowo na suwaku i wyposażona w me¬
chanizm zaciskowy z układem dwóch kół ko¬
ronowych, znamienna tym, że jesr, wyposa-

, żona w mechanizm obrotowy, zaopatrzony
w przekładnię obiegową (planetarną), złożoną
z nieruchomego wieńca zębatego (9), osadzo¬
nego przesuwnie w cylindrycznym występie
(1) suwaka (S)f z podwójnego kola obiego¬
wego (10, 8), ułożyskowanego w obrotowej
tarczy (11) połączonej kadłubem (2) głowicy
i zazębiającego się z wieńcem (9) oraz z ko¬
łem zębatym (7), połączonym za pośrednic¬
twem tulei (4) z obrotową nasadą (6) głowicy,
przy czym przełożenie tej przekładni obie¬
gowej jest tak dobrane, że jednemu pełne¬
mu 'obrotowi nasady (6) odpowiada obrót
kadłuba (2) głowicy w jej kolejną pozycję ro¬
boczą oraz w sprzężony z tym mechanizmem

obrotowym mechanizm dźwigniowy wstęp¬
nego indeksowania złożony z wałka (5), po-
łąjczonego z jednej strony z tuleją {4y% a z
drugiej za pośrednictwem dźwigni dwura-
miennej (12) z zatrzaskiem (13), wchodzącym
w otwory (14) kadłuba (2) odpowiadające po¬
zycjom roboczym głowicy, przy czym mecha¬
nizm zaciskowy, obrotowy i indeksujący są
sterowane za pomocą jednej dźwigni (19).

2. Głowica według zastrz. 1, znamienna tym,
że jej mechanizm zaciskowy jest zaopatrzo¬
ny w zespoły krzywkowo-kulkowe (fig. 2 i 3),
z których jeden złożony z czołowych powierz¬
chni zębatych tarcz (22 i 23) oraz kulek (24)
służy do mocowania głowicy, a drugi zło¬
żony z czołowych powierzchni zębatych koł¬
nierza (25) tulei (21) i piasty (26) koła (9)
oraz z kulek (21) — do zwalniania głowicy,
przy czym blokowanie i zwalnianie obydwu
zespołów następuje przez obrót tulei (21), za¬
zębiającej się za pomocą sprzęgła kłowego
(30) z tuleją (4) w jej położeniu zwolnionym,
w którym koło zębate (7) jest w stanie wy-
zębionym w stosunku do koła obiegowego
(8, W.

Centralne Biuro Konstrukcyjne
Obrabiarek

Zastępca: inż. Zbigniew Kamiński
rzecznik patentowy
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